O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 688/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, a realização de estudos para a

implementação de uma faixa exclusiva para conversão à esquerda na Avenida Archelau

de Almeida Torres, no cruzamento com a Rua Francisco Raksa Junior.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, muitos motoristas que precisam acessar a via à esquerda acabam parando

na faixa da direita, interrompendo o fluxo do trânsito e gerando congestionamentos na

região. Essa situação compromete a fluidez do tráfego, especialmente nos horários de

pico, causando transtornos e aumentando o risco de acidentes.

A criação de uma faixa exclusiva para conversão à esquerda contribuirá para a

organização do trânsito, permitindo que os veículos sigam seu percurso sem

interferências e melhorando a mobilidade urbana no local.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de Fevereiro de 2025.

LEANDRO DE ANDRADE PRETO

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 688/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-14T11:08:44-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1